
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05063
 Del: 02/09/2014
 Esecutivo da: 02/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Impianto Polivalente Paganelli. Lavori di manutenzione straordinaria e controllo alle cupole. 
Approvazione perizia n. 1. Art. 132, comma 1, lett. b), D.Lgs. 163/06. Ditta CENTAURO SRL. 
[procedura negoziata]

  

IL FUNZIONARIO P.O.  AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che: 

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2014/C/00052 del  29/07/2014 è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con  Deliberazione  n.  2013/G/00278/00291  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  n.  93/2013 
denominato “Complesso polivalente Paganelli. Manutenzione straordinaria e controllo cupole” 
per un importo di  € 80.000,00 da finanziarsi come previsto al codice opera n. 130068 mediante 
proventi di alienazioni;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05063



- con Determinazione Dirigenziale n. 2013/DD/7969, a seguito di gara ufficiosa ai sensi dell’art. 122, 
comma  7,  del  D.Lgs.  n.  163/06  e  successive  modificazioni,  i  lavori  sono  stati  affidati  alla  
CENTAURO SRL con il ribasso del 18,91% ovvero per l’importo netto di € 54.387,38 (di cui € 
14.913,97 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), determinandosi il seguente quadro 
economico di spesa:

CUP H11H13000260004 - CPV 45453000–7  - CIG 5298750AD1

a) per lavori al netto del ribasso del 18,91 % (di cui € 14.913,97 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€
54.387,38

b) per IVA al 22% € 11.965,22

SOMMANO
€

66.352,60
c) per incentivo progettazione € 1.271,85

d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00

e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00

f) per imprevisti € 7.758,28

TOTALE € 75.762,73

Totale di cui alla delibera n. 2013/278/291 € 80.000,00

MINORE SPESA       € 4.237,27

Vista la relazione tecnica (allegato integrante) del Direttore dei lavori, Geom. Fabio Borrelli, avallata dal 
RUP, Ing. Nicola Azzurrini, nella quale si evidenzia che l’intervento in oggetto prevede alcuni interventi di  
manutenzione straordinaria all’impianto Paganelli in località Novoli  poichè con gli ultimi temporali si sono 
verificate  alcune  infiltrazioni  d’acqua  piovana  ed  inoltre,  durante  l’esecuzione  dei  lavori,   si  sono resi 
necessari alcuni lavori  imprevisti  ed imprevedibili  in fase di  progettazione sia a seguito della situazione 
dell’isolante esistente al di sotto della guaina impermeabilizzante esistente, sia per la necessità di realizzare 
un  infisso  definitivo  per  chiudere  l’apertura  effettuata  in  occasione  dell’installazione  del  cantiere  e   di  
sostituire il torrino d’estrazione dell’aria interna della piscina al fine di rendere più salubre l’ambiente interno 
della vasca;

Preso atto che per quanto sopra esposto, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 132 del D.Lgs. n. 163/06, è 
stata  redatta  una perizia  suppletiva e  variata  distribuzione (allegato integrante)  per  modifiche e/o nuovi 
interventi.

Tenuto conto che è stato necessario introdurre  n. 3 (tre) nuovi prezzi e sottoscrivere l’atto di sottomissione  
(allegato integrante) da parte della ditta CENTAURO SRL, del D.L., Geom. Fabio Borrelli e del RUP, Ing. 
Nicola Azzurrini, con il quale la ditta si impegna ad eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori di cui alla  
perizia suppletiva n. 1 predisposta dalla Direzione dei Lavori secondo le disposizioni impartite dalla stessa in 
corso d’opera  e alle  condizioni  esecutive contenute  nel  Capitolato Speciale  d’Appalto relativo ai  lavori 
originari; l’importo che dovrà essere contabilizzato è anch’esso soggetto agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario, dando atto che l’importo contrattuale netto passa da € 54.387,38 (di cui € 14.913,97 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a  € 64.026,75 (di cui € 15.390,17 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) e quindi con un aumento pari ad € 9.639,37 (di cui € 476,20 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso); 

Visti la relazione tecnica, il quadro economico, l’atto di sottomissione e la perizia suppletiva n. 1 “Computo  
Metrico Estimativo” dove si stima per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra descritti un’ulteriore spesa  

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05063



di  € 9.639,37  per lavori ( di cui € 476,20 per oneri  della sicurezza) oltre Iva al 22%, ed una spesa per  
ulteriore incentivo progettazione di € 235,52 (2% sui lavori suppletivi lordi pari ad € 11.776.20);

Preso  atto,  conseguentemente,  che  il  nuovo  quadro  economico  della  spesa  risulta  come  di  seguito  
determinato:

CUP H11H13000260004 - CPV 45453000–7  - CIG 5298750AD1

a) per lavori al netto del ribasso del 18,91 % (di cui € 14.913,97 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€
54.387,38

b) per IVA al 22% € 11.965,22

SOMMANO
€

66.352,60

c) per lavori suppletivi al netto del ribasso del 18,91% (di cui € 476,20 
per oneri della sicurezza non soggeti a ribasso)

€

9.639,37

d) per IVA al 22%
€ 

2.120,66

SOMMANO
€

11.760,03

TOTALE
€

78.112,63
e) per incentivo progettazione € 1.271,85

f) per ulteriore incentivo progettazione (2% sui lavori suppletivi lordi € 
11.776,20)

€ 235,52

d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00

e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00

TOTALE € 80.000,00

Totale di cui alla delibera n. 2013/278/291 € 80.000,00

Preso atto che il termine per l’esecuzione dei lavori è stato prorogato di 30 giorni;      
  
Preso  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €  11.995,55  si  farà  fronte  attingendo  alla 
disponibilità di cui alle seguenti voci del sopra riportato quadro economico:

- imprevisti € 7.758,28 impegno 13/5009/00; 
- accordo bonario € 2.327,49 impegno 13/5009/7;
- minore spesa € 1.909,78 impegno 13/5009/6;

Vista la nota del 03.07.2014, agli  atti  dell’ufficio, con la quale il  tecnico Neri Niccolai,  dichiara che lo  
svolgimento dell’appalto non prevede, né ragionevolmente prevederà contenziosi con la ditta esecutrice;

Ritenuto quindi,  con il  presente  provvedimento,  di  prendere  atto  della  scelta di  approvare,  da parte  del  
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Nicola  Azzurrini,  l’incremento  dell’importo  contrattuale  dei  
lavori  di  cui  trattasi  ai  sensi  dell’art.  132 -  comma  1 lettera  b)  -  del  D.  Lgs.  n.  163/2006,  procedendo 
all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta predetta per lavori suppletivi compresa Iva al 22% e  
di quello per ulteriore incentivo di progettazione, secondo le modalità di seguito indicate;
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05063



Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, del quadro economico, dell’atto di sottomissione  
e della perizia suppletiva n. 1 “Computo Metrico Estimativo”, allegati  quali  parti  integranti  del presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, la perizia suppletiva 
redatta  dal  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Fabio  Borrelli,  relativa  all’intervento  denominato  “Complesso 
polivalente Paganelli. Manutenzione straordinaria e controllo cupole”, costituita dalla relazione tecnica e 
quadro economico, dall’atto di sottomissione e dalla perizia suppletiva n. 1 “Computo Metrico Estimativo”,  
per  un  importo  complessivo  di  €  11.995,55  (lavori  suppletivi  +  IVA  22  %  e  ulteriore  incentivo  di 
progettazione);

2. di  dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il secondo indicato in  
narrativa e che qui si intende richiamare integralmente;

3. di prendere atto che il termine per l’esecuzione dei lavori è stato prorogato di 30 giorni;

4. di impegnare la spesa di € 11.995,55, assumendo i relativi sub impegni di spesa sugli impegni di seguito 
indicati e come da aspetti contabili del presente atto:

- € 11.760.03 (lavori + Iva 22%) a favore della ditta  CENTAURO SRL Codice beneficiario 29028 
come di seguito:

- € 7.758,28 impegno 13/5009/00;
- € 2.327,49 impegno 13/5009/7;
- € 1.674,26 impegno 13/5009/6;

- € 235,52 impegno 13/5009/6 per ulteriore  incentivo progettazione;

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in questione è l’Ing.  
Nicola Azzurrini.

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05063



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05063



- ATTO DI SOTTOMISSIONE
- COMPUTO METRICO
- QUADRO ECONOMICO

Firenze, lì 02/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 59614 0 13/005009 08 11760,03
2) 59614 0 13/005009 09 235,52

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05063


	SOMMANO
	SOMMANO
	c) per lavori suppletivi al netto del ribasso del 18,91% (di cui € 476,20 per oneri della sicurezza non soggeti a ribasso)
	d) per IVA al 22%
	SOMMANO
	TOTALE

